
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N.  57  DEL   10/07/2014 

OGGETTO:  Variante al Regolamento Urbanistico (art. 55 L.R. 1/2005) per adeguamento 

arginale in sinistra idraulica del Torrente Calice a monte di Ponte dei Bini. Approvazione 

definitiva. 

           

                                                                                                         

Adunanza ordinaria del 10/07/2014 ore 13:00 seduta pubblica. 
 
Alle ore 15,35 il Presidente Ilaria Santi dichiara aperta la seduta. 
 
Risultano presenti al momento della votazione  i seguenti 29 consiglieri:  

 

Consigliere Presente Assente Consigliere  Presente Assente 

Alberti Gabriele  S  - Bartolozzi Elena  S  -  

Benelli Alessandro   S  - Berselli Emanuele  S  - 

Bianchi Gianni   S  - Calussi Maurizio  S  - 

Capasso Gabriele  S  - Carlesi Massimo Silvano  S  - 

Cenni Roberto  S  - De Rienzo Filippo Giovanni  S  - 

Garnier Marilena  S  - Giugni Alessandro  S  - 

La Vita Silvia  S  - Lombardi Roberta   S  - 

Longo Antonio   S  - Longobardi Claudia  S  - 

Mennini Roberto  S  - Milone Aldo   S  - 

Mondanelli Dante   -  S Napolitano Antonio  S  - 

Pieri Rita  S  - Rocchi Lorenzo  S  - 

Roti Luca  S  - Santi Ilaria  S  - 

Sanzo' Cristina  S  - Sapia Marco  S  - 

Sciumbata Rosanna   -  S Silli Giorgio  -  S 

Tassi Paola  S  - Tropepe Serena  S  - 

Vannucci Luca  S  - Verdolini Mariangela  S  - 

          

          

          

          

 

Presiede il Presidente del Consiglio Ilaria Santi , con  l'assistenza  del  Vice Segretario Generale 

Giovanni Ducceschi. 
----------------------------------- 

 

Assistono  alla  seduta i seguenti assessori : Alessi Filippo  Barberis Valerio Biancalani Luigi 

Ciambellotti Maria Grazia  Faggi Simone  Faltoni Monia  Mangani Simone  Squittieri Benedetta 

Toccafondi Daniela     
 

 

(omissis il verbale) 



  

 2 

 
DELIBERAZIONE N. 57   del 10/07/2014 
 
OGGETTO:  Variante al Regolamento Urbanistico (art. 55 L.R. 1/2005) per adeguamento 
arginale in sinistra idraulica del Torrente Calice a monte di Ponte dei Bini. Approvazione 
definitiva. 
 
 

RELAZIONE della GIUNTA 
Agli atti della seduta 

 
 
PREMESSO CHE con D.C.C. n. 17 del 13.03.2014 il Consiglio Comunale ha adottato, ai sensi 
dell'art. 17 della L.R. n. 1/05, la variante al Regolamento Urbanistico, approvato con D.C.C. n. 
70 del 03.05.2001, per adeguamento arginale in sinistra idraulica del Torrente Calice a monte di 
Ponte dei Bini; 
 
DATO ATTO CHE, come dispone il 2° comma dell'art. 17 della L.R. 03.01.2005 n.1, la variante 
adottata è stata depositata presso la Segreteria comunale in data 16.04.2014 con contestuale 
avviso al pubblico tramite il B.U.R. della Toscana n. 15/14 e affissione di avvisi (allegati  
depositati agli atti con i nn. 1 e 2), e trasmessa in copia con nota P.G. n. 44258 del 28.03.2014 
(allegato depositato agli atti con il n. 3) alla Regione Toscana e alla Provincia di Prato;  
  
FATTO PRESENTE CHE: 
 
- l’avviso relativo alla variante è stato altresì pubblicato, con il numero 2014/2659, all’Albo 
Pretorio Informatico del Comune dalla data del 16.04.2014 alla data del 15.06.2014 come da 
referto di pubblicazione dell'U.O. Protocollo Generale ed Albo Pretorio (allegato depositato agli 
atti con il n. 4) ed in tale periodo non sono pervenute osservazioni;  

- ai sensi e con le modalità indicate dal Regolamento di attuazione dell’art. 62 L.R. 1/05, 
approvato con D.P.G.R. n. 53/R  del 25.10.2011, è stata trasmessa all’Ufficio Regionale del 
Genio Civile in data 17.02.2014 la certificazione di esenzione dall’effettuazione di nuove indagini 
geologiche (deposito n. 5/14)  che è stata controllata con esito positivo come da comunicazione 
del Genio, pervenuta al  Comune (tramite PEC) in data 07.04.2014 e registrata al p.g. n. 48640 
(allegato depositato agli atti con il n. 5);  
 
EVIDENZIATO che la Commissione Consiliare n. 4 - “Urbanistica - Ambiente e Protezione 
Civile” - nella riunione del 01.07.2014 ha espresso parere favorevole all’unanimità (allegato n. 6  
depositato agli atti). 
 
RITENUTO opportuno, per la conclusione del procedimento amministrativo, procedere 
all'approvazione finale della variante al Regolamento Urbanistico di cui trattasi in conformità al 
4° comma del richiamato art.17 della L.R. 1/05.  
 

 
IL CONSIGLIO 

 
- Vista la relazione che precede, qui richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della 
presente narrativa;     
  
- Preso atto dell’esito positivo del controllo della documentazione depositata presso l’Ufficio 
Tecnico del Genio Civile, comunicato con nota pervenuta al Comune (tramite PEC) in data 
07.04.2014 e registrata al p.g. n. 48640 ai sensi della disciplina vigente (allegato depositato agli 
atti con il n. 5);  
 
- Visto il parere favorevole all’unanimità espresso dalla Commissione Consiliare n. 4 - 
Urbanistica - Ambiente e Protezione Civile” - nella riunione del 01.07.2014 (allegato depositato 
agli atti con il n. 6 );  
 
- Vista la certificazione del Responsabile del procedimento redatta ai sensi dell'art.16 della 
L.R.1/05 e allegata parte integrante del presente provvedimento con identificativo "A.1";  
 



  

 3 

- Vista la relazione del Garante della Comunicazione, Funzionario amm.vo Dott.ssa Lia 
Franciolini, (nomina con DD n. 186 del 17.02.2014), redatta ai sensi dell'art. 19 della L.R. 1/05 e 
allegata parte integrante del presente provvedimento con identificativo "A.2";  
 
- Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 - 1° 
comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Urbanistica in data 
02.07.2014,  in ordine alla  regolarità tecnica; 
 
- Vista la coerenza dell’atto con gli indirizzi programmatici accertata dal responsabile dell’Area 
Tecnica;   
 
- Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del prescritto parere 
di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs n.  267/00 e s.m.i.”; 
 
- Ravvisata la propria competenza ai sensi dell' art.42 del già richiamato D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267, nonché dell'art.17 della L.R.1/05; 
 
- Vista la votazione, eseguita in modo palese, sulla proposta di delibera presentata, che ottiene il 
seguente esito: 
approvata all’unanimità da 29 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare definitivamente, ai sensi dell'art. 17 della L.R. n.1/05, la Variante al Regolamento 
Urbanistico (art. 55 L.R. 1/05)  per adeguamento arginale in sinistra idraulica del Torrente Calice 
a monte di Ponte dei Bini, descritta e rappresentata negli elaborati allegati alla delibera di 
adozione, D.C.C. n. 17/2014, fatta eccezione per quelli di seguito elencati, che sostituiscono 
quelli adottati con pari identificativo:  
 

Elab. A.1 - Certificazione del responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 16 della L.R. 1/05 
(allegato parte integrante del presente provvedimento);  

Elab. A.2 - Relazione del garante della Comunicazione ai sensi dell'art. 19 della L.R. 1/05 
(allegato parte integrante del presente provvedimento); 
 
 
2. di incaricare il Servizio Urbanistica all'espletamento degli adempimenti di cui al 6° comma del 
citato art.17 L.R. 1/05.  
 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento acquista efficacia dalla data di pubblicazione, 
decorsi almeno trenta giorni dall'approvazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e 
che l'efficacia del provvedimento comporta apposizione del vincolo preordinato all'esproprio sulle 
aree interessate dalla variante. 
 
 
Su proposta del Presidente il Consiglio, stante l’urgenza, delibera altresì, con 30 voti unanimi, 
essendo nel frattempo rientrato il Consigliere Mondanelli, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to il Vice Segretario Generale Giovanni Ducceschi f.to il Presidente del Consiglio Ilaria 
Santi 
 
 


